Дело № 2-156/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

12 сентября 2019 года 

<

...> Псковской области

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе

председательствующего судьи Понедельченко Е.А., 

при секретаре Сорокиной Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Администрации сельского поселения «Чихачевское» Бежаницкого района Псковской области о признании права собственности на квартиру и денежный вклад в порядке наследования, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя через представителя по доверенности ФИО2, обратилась в суд с иском к Администрации сельского поселения «Чихачевское» Бежаницкого района Псковской области о признании права собственности на квартиру и денежный вклад в порядке наследования. 

В обоснование иска указала, что ... июля 2013 года умерла ее мать - О.А., после смерти которой открылось наследство в виде квартиры с кадастровым номером ..., площадью 41,8 кв.м., расположенной по адресу: ..., и денежных средств по вкладу в ПАО «...» с причитающимися процентами и компенсацией. Данную квартиру и денежный вклад она унаследовала после смерти ее отца, А.Г., умершего ... мая 2005 года, который, в свою очередь, унаследовал указанное жилое помещение и денежные средства после смерти его жены, Т.А., умершей ... декабря 2004 года. Т.А. и А.Г. вступили в брак ... января 1991 года в г...., а 19 августа 1998 года они приобрели на имя Т.А. спорное жилое помещение в д.... на основании договора купли-продажи квартиры, зарегистрированного в установленном порядке. А.Г. фактически принял наследство, оставшееся после смерти супруги, поскольку на день ее смерти проживал и был зарегистрирован совместно с ней в спорной квартире, но с заявлением о принятии наследства к нотариусу не обращался по причине болезни, будучи инвалидом первой группы. Помимо А.Г. наследниками Т.А. являются ее внучки: ФИО3 и ФИО4, дочери ее сыновей от первого брака: С.В.., умершего ... марта 1995 года, и А.В.., умершего ... ноября 2000 года, которые не желают предъявлять права на имущество, оставшееся после смерти их бабушки, о чем предоставили заявления. После смерти А.Г. к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство никто не обращался, но его единственная дочь от предыдущего брака, О.А.., фактически приняла наследство после своего отца: организовала похороны, распорядилась его имуществом, оплатила необходимые затраты по содержанию квартиры, приняла меры к ее сохранности - предоставила для безвозмездного проживания сестре Т.А.. - Б.., которая периодически проживает в данной квартире и несет все необходимые затраты по обслуживанию и ремонту. Истица, являясь единственным наследником, принявшим в установленном законом порядке наследство после смерти своей матери О.А.., ранее фактически принявшей наследство после своего отца А.Г. в виде квартиры в д.... и денежного вклада в банке, но не оформившей свои права, желает оформить право собственности на указанное наследственное имущество, однако сделать это в ином, кроме судебного, порядке не имеет возможности. Ссылаясь на указанные обстоятельства, поскольку претензий со стороны третьих лиц в отношении наследственного имущества не имеется, истец просит в судебном порядке признать за ней право собственности на имущество и денежные средства, являющиеся предметом спора, ... в порядке наследования после смерти матери О.А.

Определением Бежаницкого районного суда Псковской области от 22 августа 2019 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, были привлечены - ФИО5 и ФИО6

В судебное заседание истец ФИО1, извещенная надлежащим образом о месте и времени его проведения, не явилась, каких-либо ходатайств не предоставила.

В предыдущем судебном заседании представитель истца ФИО2 поддержала заявленные требования по доводам, изложенным в исковом заявлении, однако, уточнила требования, с учетом фактического нахождения спорной квартиры по адресу: ..., просила удовлетворить исковые требования о признании за ФИО1, как наследницей после смерти матери О.А.., права собственности на квартиру с кадастровым номером ... площадью 41,8 кв.м., расположенную по адресу: ..., и денежный вклад, находящийся на счете в ПАО ..., открытом на имя Т.А., ... года рождения, №..., с причитающимися по нему компенсационными выплатами.

Представитель ответчика - глава Администрации сельского поселения «Чихачевское» Бежаницкого района Псковской области ФИО7 по его ходатайству освобожден от дальнейшего участия в рассмотрении дела, против удовлетворения исковых требований ФИО1 не возражал.

Третье лицо - ФИО3, извещенная надлежащим образом о времени и месте проведения судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, возражений по существу иска не представила.

Третье лицо - ФИО4, извещенная надлежащим образом о месте и времени проведения судебного заседания, в судебное заседание не явилась, возражений по существу иска не представила. В материалах дела имеется почтовый возврат судебной корреспонденции, направленной заказанным письмом с уведомлением о вручении, с отметкой «за истечением срока хранения».

Третье лицо - ФИО5, извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного разбирательства, в судебное заседание не явился, возражений по существу иска не представил.

Третье лицо - ФИО6, извещался судом по последнему известному месту жительства о месте и времени проведения судебного заседания; из имеющихся в материалах дела сведений с официального сайта «Почты России» (интернет ресурс - отслеживание почтовых отправлений) следует, что судебная корреспонденция, направленная заказным письмом с уведомлением о вручении, возвращена отправителю 10 сентября 2019 года в связи с «неудачной попыткой вручения». Из поступившей в суд справки Отдела ЗАГС администрации города ... следует, что ФИО6 умер ... июня 2015 года.

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Псковской области, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Согласно позиции, изложенной письменно в представленном суду отзыве, в связи с отсутствием у Управления материального или иного интереса относительно предмета спора оставляет разрешение заявленных требований на усмотрение суда, просит рассмотреть дело в отсутствие представителя. 

Представитель третьего лица - ПАО «Сбербанк России» в лице филиала - Северо-западного банка ПАО Сбербанк, извещенного надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений по существу спора не предоставил.

Руководствуясь положениями статьи 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца, представителя ответчика, представителей третьих лиц, в том числе третьего лица ФИО4, считая ее надлежащим образом извещенной о месте и времени его рассмотрения, поскольку применительно к правилам ч.2 ст.117 ГПК РФ отказ в получении почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует ее возврат по истечении срока хранения, следует считать надлежащим извещением о слушании дела. Возвращение в суд неполученного ответчиком заказного письма с отметкой «по истечении срока хранения» не противоречит действующему порядку вручения заказных писем и расценивается судом в качестве надлежащей информации органа связи о неявке адресата за получением судебного документа. В таких ситуациях предполагается добросовестность органа почтовой связи по принятию неоднократных мер, необходимых для вручения судебного документа, пока заинтересованным лицом не доказано иное.

Выслушав объяснения лиц, участвующих в деле, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с положениями ч.2 ст.218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Положениями ст.1112 названного Кодекса в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство открывается со смертью гражданина. Днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1113, 1114, 1115 ГК РФ). 

В соответствии со ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. 

Статьей 1152 ГК РФ (пункты 1, 2) определено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Положениями пункта 1 ст.1154 и пункта 1 ст.1153 ГК РФ определено, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Судом установлено, что ФИО1 является дочерью и наследником первой очереди ФИО8, умершей 05 июля 2013 года в п.Никель Печенгского района Мурманской области, проживавшей на день смерти по адресу: 

<

...>. 

Данные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении ФИО9 серии ... №..., выданным ... года Отделом ЗАГС ... района ... области, в котором родителями рожденной значатся ФИО10; свидетельством о заключении брака между Л. и ФИО9 серии ... №..., выданным ... 2011 года Отделом ЗАГС администрации муниципального образования ... района ... области, согласно которому после заключения брака жене присвоена фамилия ФИО1; свидетельством о смерти О.А. серии ... №..., выданным ... 2013 года Отделом ЗАГС администрации муниципального образования ... района ... области; справкой МУП «...» п.... ... района ... области о регистрации и о составе семьи О.А. на день ее смерти (л.д.31-33, 104).

Судом также установлено, что кроме истца наследниками первой очереди по закону после смерти О.А., умершей ... июля 2013 года, на момент ее смерти являлись: муж - ФИО5 и сын - ФИО6, что подтверждается свидетельством о заключении брака между ФИО10 серии ... №..., выданным ... 1989 года Отделом ЗАГС Исполнительного комитета ... района ... области, и заявлением ФИО1 о принятии наследства после умершей О.А. (л.д.98, 101).

По сообщению нотариуса нотариального округа ... района ... области Б.М. от 19 марта 2019 года единственным наследником, принявшим наследство к имуществу О.А.., умершей ... июля 2013 года, зарегистрированной на день смерти по адресу: ... является дочь ФИО1, ... года рождения; наследственное дело №... (л.д.34).

Из представленной 25 июля 2019 года нотариусом нотариального округа ... района ... области Б.М. копии материалов наследственного дела №... к имуществу умершей ... июля 2013 года О.А. следует, что данное наследственное дело заведено 21 сентября 2013 года на основании поданного ФИО1 заявления о принятии наследства, которая является единственным наследником, обратившимся к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, состоящее из: денежных вкладов с причитающимися процентами и компенсациями, хранящихся в ... ОСБ РФ, и квартиры, расположенной по адресу: ... В данном заявлении в качестве иных наследников по закону указаны: муж ФИО5 и сын ФИО6 (л.д.98). 

Кроме того, из материалов наследственного дела следует, что 21 сентября 2013 года ФИО5 обратился к нотариусу с заявлением об отказе от причитающейся ему по закону доли в наследстве после умершей О.А. в пользу ее дочери ФИО1, а 22 января 2014 года к нотариусу обратился ФИО6, ... года рождения, с заявлением о том, что ему известно об открывшемся наследстве после умершей ... июля 2013 года его матери О.А.., однако, он наследство не принял, во владение и управление наследственным имуществом не вступал, мер по сохранению наследственного имущества и защите его от посягательств или притязаний третьих лиц не принимал, за свой счет расходы на содержание наследственного имущества не производил, долги наследодателя не оплачивал, денежные средства, причитавшиеся наследодателю, от третьих лиц не получал, обращаться в суд с иском о восстановлении срока на принятие наследства и ставить вопрос о выдаче свидетельства о праве на наследство не намерен (л.д.102, 103). 

Согласно справке о смерти, предоставленной Отделом ЗАГС администрации города ..., ФИО6, ... года рождения, умер ... июня 2015 года, о чем имеется запись акта о смерти №... от ... июня 2015 года. 

Из копии материалов указанного наследственного дела также усматривается, что 24 января 2014 года ФИО1, наследнику имущества умершей О.А., нотариусом нотариального округа ... района ... области Т. выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, состоящее из: денежных вкладов, хранящихся в ... банке ОАО «...»; денежных вкладов со всеми причитающимися процентами и компенсациями, хранящихся в дополнительном офисе №... ... отделения Сберегательного Банка РФ в п.... района ... области; квартиры, общей площадью 47,6 кв.м., по адресу: ... (л.д.119, 120).

Кроме того, в материалах наследственного дела имеется справка о регистрации, выданная МУП «...» п.... района ... области 26 сентября 2013 года, о том, что О.А., ... года рождения, постоянно по день смерти была зарегистрирована по месту жительства с ... июня 1994 года по ... июля 2013 года по адресу: ...; совместно с ней на момент ее смерти были зарегистрированы: муж - ФИО5, ... рождения, и дочь - ФИО1, ... года рождения (л.д.104).

С учетом изложенного, суд считает установленным, что ФИО1 приняла наследство после смерти своей матери О.А. как наследник первой очереди по закону, поскольку была зарегистрирована на день открытия наследства совместно с наследодателем по месту жительства, и обратилась к нотариусу в установленном законом порядке.

В силу положений п.п.2, 4 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства. 

Однако, как усматривается из содержания искового заявления, ФИО1 не имеет возможности оформить во внесудебном порядке наследственные права на спорное имущество в виде квартиры с кадастровым номером ..., площадью 41,8 кв.м., расположенной по адресу: ..., и денежных средств по вкладу в ПАО «...» с причитающимися процентами и компенсацией, ввиду отсутствия правоустанавливающих и правоподтверждающих документов, свидетельствующих о принадлежности этого имущества наследодателю О.А.., к которой оно перешло по наследству от ее умершего отца А.Г. по основанию фактического принятия наследства без соответствующего оформления и регистрации перехода прав, который, в свою очередь, также фактически принял данное наследственное имущество после смерти своей жены Т.А.., не оформив наследственные права в установленном законом порядке.

Действительно, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, предоставленной 22 июля 2019 года филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Псковской области за №..., в Едином государственном реестре недвижимости имеются сведения об объекте недвижимости - жилом помещении в виде квартиры, расположенном по адресу: ..., площадью 41,8 кв.м., с кадастровым номером ..., присвоенным 10 августа 2018 года, со статусом «актуальные, ранее учтенные»; однако сведения о зарегистрированных правах на указанный объект недвижимости в Едином государственном реестре недвижимости отсутствуют (л.д.78). 

Данные обстоятельства подтверждают невозможность в ином порядке, кроме судебного, признать за истцом право собственности на спорное имущество.

Вместе с тем, согласно справке, предоставленной ... отделом ГБУ ... области «Бюро технической инвентаризации и государственной кадастровой оценки» 17 июля 2019 года за №..., собственником квартиры по адресу: ..., является: Т.А., ... года рождения, на основании договора купли-продажи квартиры, удостоверенного нотариусом ... нотариального округа ... области А. 09 августа 1989 года, реестровый номер ..., дата регистрации 19 августа 1998 года, доля - 1 (л.д.74).

В судебном заседании установлено, что Т.А., ... года рождения, зарегистрированная по постоянному месту жительства в д...., умерла ... декабря 2004 года, место смерти: д...., что подтверждается свидетельством о смерти серии ... №..., выданным ... 2004 года Администрацией ... волости ... района ... области, а также справкой от 01 октября 2018 года №..., выданной Администрацией сельского поселения «...» ... района ... области (л.д.20, 23). 

Принадлежность спорной квартиры Т.А.., помимо вышеуказанной справки №..., предоставленной 17 июля 2019 года ... отделом ГБУ ... области «Бюро технической инвентаризации и государственной кадастровой оценки», также подтверждается техническим паспортом, составленным ГП ... областное бюро технической инвентаризации, на квартиру №... в двухэтажном жилом доме в д...., площадью 41,8 кв.м., где собственником объекта недвижимости с 19 августа 1998 года указана Т.А. на основании договора купли-продажи от 19 августа 1998 года, доля в праве - полностью (л.д.17, 18).

Из имеющейся в материалах дела копии договора купли-продажи квартиры следует, что 19 августа 1998 года В. продал Т.А. принадлежащую ему по праву собственности квартиру, находящуюся по адресу: ..., состоящую из двух комнат общей полезной площадью 41,8 кв.м., расположенную на первом этаже, а Т.А. купила у В. указанную квартиру за 5000 рублей 00 копеек; настоящий договор удостоверен нотариусом ... нотариального округа ... области А.., зарегистрирован в реестре за №..., зарегистрирован в ... филиале ... областного бюро технической инвентаризации 19 августа 1998 и в администрации ... волости ... района ... области 20 августа 1998 года (л.д.14-16).

Согласно ч.1 ст.69 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

До введения в действие указанного Федерального закона от 21 июля 1997 года №122-ФЗ (утратившего силу с 01 января 2017 года), в целях обеспечения единого порядка государственного учета жилищного фонда, государственный учет жилищного фонда, независимо от его принадлежности, осуществлялся по единой для Союза ССР системе на основе регистрации технической инвентаризации органами БТИ в соответствии с Постановлением Совмина СССР от 10 февраля 1985 года №136 «О порядке государственного учета жилищного фонда» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 1997 года №1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской Федерации». Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Псковской области начали действовать с 15 декабря 1998 года; до этого момента сделки с недвижимостью регистрировались в бюро технической инвентаризации (БТИ). 

Исходя из смысла вышеуказанных норм законодательства, право собственности Т.А. на спорный объект недвижимости в виде квартиры зарегистрировано в порядке, который был установлен действовавшим на тот момент законодательством, и никем не оспорено. 

Согласно справке, выданной Администрацией сельского поселения «...» ... района ... области 01 октября 2018 года за №..., квартира, приобретенная Т.А. по договору купли-продажи квартиры от 19 августа 1998 года с указанным в нем адресом: ..., и помещение жилое с наименованием «квартира» с кадастровым номером ... и адресом: ..., являются одним и тем же объектом недвижимости общей площадью 41,8 кв.м. Квартире присвоен номер ..., она находится на первом этаже двухэтажного жилого дома в д..... Согласно похозяйственной книге за 2002-2006 годы квартира принадлежала Т.А., умершей ... декабря 2004 года (л.д.25). 

В настоящее время указанный объект недвижимости: квартира №... в д.... сельского поселения «...» ... района ... области, площадью 41,8 кв.м., поставлена на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера ..., со статусом - актуальная, ранее учтенная, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от 22 июля 2019 года (л.д.78).

Кроме того, из сообщения ПАО «...» от 17 июля 2019 года №... следует, что у Т.А., ... года рождения, в отделениях ПАО ... имеются следующие счета: №..., открытый 10 января 2002 года в подразделении №..., вид вклада - Депозит ..., остаток денежных средств на 17 июля 2019 года составляет ... рублей ... копеек (л.д.79).

Таким образом, после смерти Т.А. осталось наследственное имущество в виде квартиры, площадью 41,8 кв.м., с кадастровым номером ..., расположенной по адресу: ..., и денежного вклада, находящегося на счете в ПАО ... №..., принадлежащее на момент смерти наследодателю.

Согласно положениям п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

По сообщению нотариуса ... нотариального округа М. от 11 июля 2019 года №... в ее производстве имеется наследственное дело №..., открытое к имуществу Т.А., ... рождения, проживавшей по адресу: ..., умершей ... декабря 2004 года; сведений о наличии завещания, составленного Т.А.., нет (л.д.60).

Из представленных 11 июля 2019 года нотариусом ... нотариального округа материалов наследственного дела №... к имуществу умершей ... декабря 2004 года Т.А. следует, что данное наследственное дело заведено на основании поданного 15 июня 2005 года Б. заявления о принятии наследства и выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на наследственное имущество, состоящее из денежных вкладов. Однако сведений о выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию на вышеперечисленное имущество в материалах наследственного дела не имеется (л.д.61-71). 

Вместе с тем, в материалах дела имеется справка, выданная Администрацией сельского поселения «...» ... района ... области 01 октября 2018 года за №..., о том, что Т.А., ... года рождения, постоянно по день своей смерти ... декабря 2004 года была зарегистрирована и проживала по адресу: ..., совместно с ней на момент ее смерти был зарегистрирован по месту жительства и проживал ее муж: А.Г., что также подтверждается копией свидетельства о заключении брака между А.Г. и Т.А. серии ... №..., выданным ... 1991 года Бюро ЗАГС Исполкома ... городского Совета народных депутатов ... области (л.д.12, 23).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей М.В.., ... года рождения, и В.М.., ... года рождения, дали аналогичные друг другу показания, согласно которым они давно хорошо знают семью истца, давно знакомы с Т.А.. и ее сестрой Б.., с которыми поддерживали дружеские отношения. Помнят, что Т.А. до брака с А.Г. уже была замужем за К.., от первого брака у нее было двое сыновей: С.В. и А.В., вместе с которыми они проживали вначале в д...., затем уехали в ..., а потом переехали жить на .... Сыновья Т.А. уже умерли, однако у них осталось по дочери. После смерти первого мужа Т.А. вышла замуж за А.Г.., вместе с которым они приобрели в д.... спорную двухкомнатную квартиру, однако оформили право собственности лишь на Т.А. От брака с А.Г.. детей у нее не было. Каждое лето они вместе приезжали в д.... на дачу, где проживали в спорной квартире, иногда с ними приезжали внучки Т,А. и дочь А.Г. от первого брака - О.А., вместе с ее детьми. Свидетелям это все хорошо известно, поскольку они проживают по соседству: М.В.. - в доме напротив, а В.М.. - в соседнем подъезде. Пояснили, что вначале умерла Т.А.., хоронила ее внучка ФИО4 и сестра Б.., поскольку А.Г.. сам тяжело болел. После смерти жены он какое-то время проживал в спорной квартире, но в связи с ухудшением состояния здоровья был направлен в интернат для пожилых людей, где и умер. Еще при жизни А.Г. приезжала его дочь О.А.., которая хотела забрать его к себе, но он отказался; она же и осуществляла его захоронение, попросила следить за сохранностью квартиры соседку, а затем предоставила спорную квартиру для проживания Б.., сестре Т.А. При этом им, свидетелям, известно, что за все время после смерти Т.А. и А.Г.. каких-либо притязаний на квартиру со стороны посторонних лиц, иных наследников, споров о ее принадлежности кому-то, кроме семьи истца, не было. Кроме того, они подтвердили, что спорная квартира, расположенная в д... по ул.... д...., это единственное жилое помещение, которое приобрела Т.А. в д...., других жилых помещений в данном населенном пункте у нее не имелось. 

Судом установлено, что действительно, наследниками первой очереди по праву представления Т.А., умершей ... декабря 2004 года, являются ее внучки: ФИО4 - дочь С.В., ... года рождения, сына Т.А.., умершего ... марта 1995 года, и ФИО3 - дочь А.В., ... года рождения, сына Т.А.., умершего ... ноября 2000 года. Однако в материалах дела имеются нотариально удостоверенные заявления ФИО4 и ФИО3 о том, что им известно об открывшемся наследстве после смерти бабушки Т.А.., умершей ... декабря 2004 года, но на наследство они не претендуют и оформлять свои наследственные права не намерены, фактически в управление наследственным имуществом не вступали (л.д.35-44). 

С учетом изложенного, в силу положений п.п.2, 4 ст.1152 ГК РФ, принимая во внимание показания свидетелей, суд считает установленным, что только А.Г. фактически принял наследство в виде спорной квартиры и денежного вклада после смерти своей жены Т.А. как наследник первой очереди по закону, поскольку был зарегистрирован на день открытия наследства совместно с наследодателем в принадлежащем ей жилом помещении. Никто из наследников первой очереди по праву представления в установленном законом порядке наследство после смерти Т.А. не принял.

Из материалов дела следует, что А.Г. умер ... мая 2005 года в с...., что подтверждается свидетельством о смерти серии ... №..., выданным ... 2005 года Администрацией ... волости ... района ... области (л.д.21).

По сообщению нотариуса ... нотариального округа М. от 11 июля 2019 года №... наследственного дела к имуществу А.Г., ... года рождения, умершего ... мая 2005 года, в ее производстве не имеется; сведений о наличии завещания, составленного А.Г.., нет (л.д.60).

Однако судом установлено, что наследником первой очереди по закону после смерти А.Г. является его дочь: О.А., ... года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении О.А. серии ... №..., выданным ... 1960 года Исполкомом ... района ... области, где родителями рожденной указаны А.Г. и И.Я.; справкой о заключении брака №..., выданной ... июня 2019 года Отделом ЗАГС №... администрации ... района ... области, согласно которой О.А. и А.И. заключили брак ... 1982 года, после заключения брака жене присвоена фамилия ...; справкой о расторжении брака №..., выданной ... 2019 года Отделом ЗАГС №... администрации ... района ... области, согласно которой брак между О.А. и А.И. расторгнут ... 1985 года; справкой о заключении брака №..., выданной 30 мая 2019 года Отделом ЗАГС администрации ... района ... области, согласно которой О.А. и ФИО5 заключили брак ... 1989 года, после зключения брака жене присвоена фамилия ... (л.д.27-30).

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Таким образом, из содержания искового заявления, а также пояснений допрошенных в судебном заседании свидетелей М.В. и В.М.., которые являются последовательными и согласуются между собой, следует, что именно О.А. организовала похороны своего отца А.Г. и приняла меры к сохранности наследственного имущества, предоставив спорную квартиру в пользование Б. 

С учетом изложенного, суд считает установленным, что О.А. фактически приняла наследство после смерти своего отца А.Г. 

При таких обстоятельствах, исходя из названных выше норм статей 218, 1114, 1115, 1152, 1153, 1154 ГК РФ, в условиях установленного факта принятия А,Г. наследства, открывшегося после смерти жены Т.А..; учитывая наличие доказательств, свидетельствующих о фактическом принятии наследства после смерти А.Г.. его дочерью О.А.., являвшейся его единственным наследником; учитывая принятие ФИО1 в установленном законом порядке наследства, открывшегося после смерти матери О.А.., с признанием принадлежащим ей причитающегося после смерти матери наследства, включая квартиру и денежный вклад; при наличии сведений об иных наследниках Т.А. и О.А.., вместе с тем, которые не имеют каких-либо претензий в отношении спорного имущества; принимая во внимание отсутствие данных о наследниках, имеющих право на обязательную долю в открывшемся наследстве, а также о зарегистрированных правах кого-либо на спорный объект недвижимости в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество, что подтверждается соответствующим уведомлением филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Псковской области; учитывая также, что в настоящее время спорная квартира №... фактически расположена в доме №... по ул.... д.... района ... области, суд приходит к выводу об удовлетворении уточненных требований ФИО1 о признании за ней права собственности на имущество, являющееся предметом спора, в порядке наследования после смерти ее матери О.А. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Администрации сельского поселения «Чихачевское» Бежаницкого района Псковской области о признании права собственности на квартиру и денежный вклад в порядке наследования удовлетворить. 

Признать за ФИО1, ... года рождения, право собственности на квартиру с кадастровым номером ..., площадью 41,8 кв.м., расположенную по адресу: ..., и денежный вклад, находящийся на счете №..., открытом в ПАО ... на имя Т.А., ... года рождения, с причитающимися по нему компенсационными выплатами, в порядке наследования по закону после смерти О.А., умершей ... июля 2013 года. 

Установленное настоящим решением право собственности на недвижимое имущество подлежит обязательной государственной регистрации в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии по Псковской области.

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд через Бежаницкий районный суд в течение месяца со дня его принятия судом в окончательной форме.

Решение принято судом в окончательной форме 13 сентября 2019 года.

...

...

Судья Е.А.Понедельченко